E
P̄s. **Fū**
damēta
de fōgis
p̄ceptōe
exponit

tibus fuit fundata. i. Scepta. ideo nunq̄ ab hoste maligno fuit capta. Nunq̄ em̄ diabolus his mōtibz appropinquare potuit. Rōnē aut̄ quare dē voluit brām ḡginē fundare in his mōtibz: et p̄sequenter p̄seruare ab origia li peccato assignat dicēs. Diligite dñs portas syon sup̄ om̄ia tabernacula Jacob. quasi dicat. Nolite mirari q̄ dē fecerit hāc sin glarē gratiā sue mari. Nā diligit dñs portas syon: id est ipsam bñdictā virginē: que est porta celestis ciuitatis. i. paradisi. sup̄ om̄ia tabernacula Jacob. id est sup̄ om̄es angelos et sanctos. Et ideo voluit eaz maiori puritate fulgere: et maioribz p̄uilegijs gaudere. ac magis gloriosam esse. Et p̄pter h̄ subdit. Gloriosa dicta sunt d̄ te ciuitas dei. De nulla em̄ pura creatura vnq̄ dicta fuerunt tā gl̄iosa: q̄ dē ḡginē hac bñdicta. Quia ḡ David hic appellat ipaz ciuitatē dei. est sciēdū q̄ ois anima p̄t dici ciuitas. S3 aia cuiuslibet re probi d̄r ciuitas Babilonis. q̄ (vt s̄. dictum est) interpretat̄ confusio. q̄ plena est confusione peccatorū. Et in ea regnat Nabuchodonosor. i. diabolus in supbia sua. Aia aut̄ cuiuslibet electi d̄r Hierusalē. que interpretat̄ visio pacis. in qua regnat Salomon rex pacificus. i. x̄ps Hierusalē aut̄ edificat̄ vt ciuitas ex auro et argento ac lapidibz p̄ciosis. i. ex opibz dilectionis dei et p̄mū: cū meditatioibz et p̄templationibz p̄ciosis sup̄ fundamentū fidei Ihesu christi. De quo fundamento d̄r. j. ad Ahoz. ij. Fundamentū aliud nemo ponere potest: p̄ter id quod positū est: qd̄ est christus Ihs. Nisi aut̄ dominus custodierit aie ciuitatē: frustra vigilat qui custodit eā. ps̄. cxvj. Clerū nulla anima tā p̄prie potest dici ciuitas dei: sicut beata ḡgo post filiū. Ipsa em̄ p̄ excellentiam dicit̄ ciuitas: maxime p̄p̄ tria. Primo p̄pter plenā vnionē. Dicit̄ em̄ ciuitas quasi ciuiū vnitas. s̄m̄ Yidoz. xv. ethimol. Und̄ saluator noster cū misit duos de discipul̄ suis ad ciuitatē hierosolymā: (quia plena erat sectis et diuisionibz ac peccatis) nō dixit. Ite in ciuitatē: sed in castellum. vt habet Math̄ xxj. seruans illā regulā. Si re p̄rueris: nec nomen habere mereris. Nomina em̄ debent esse rebus consona. S. est et aliud. cum similibus. insti. de dona. In anima aut̄ nostra sunt quasi ciues multi et varij cogitatus et affectus ac desideria quasi viri. passiones vero quasi mulieres. Qui om̄es debent uenire in vnū. scz vt cōforment se diuine volūtati: querendo semp̄ gloriā dei et p̄fectū salutaris. Un̄ Alexander de ales sup̄ ps̄. xlv. ait. Tunc erit ciui-

tas quasi ciuiū vnitas: si om̄es cogitationes affectiones et desideria vnanimiter in deum tendāt. Quod quidē excellētissime fuit i ipsa bñdicta ḡginē. De qua iquit̄ scrius Odilio in quodā sermone. Om̄is Marie actio sp̄ intentā fuit in dño. Et Alexander de ales vbi supra: exponēs illū eiusdē ps̄. Fluminis impetus letificat ciuitatē dei. et ipsa gloriosa ḡginē ait. Ipsa fuit ciuitas quasi ciuiū vnitas. quia in ea fuit rōnis et sensualitatis plenā concordia. S̄cdo dicit̄ ciuitas p̄pter cōgruam p̄uisionē. Oportet em̄ ciuitati bene p̄uideri ne facilliter capiāt ab hostibz. et iō requirit̄ vt circūquaq̄ habeat fossata: ne possint hostes appropinquare ad muros. Hoc aut̄ fit circa ciuitatē anime p̄ humilitationē: qua quis seipsum deiicit. et infra se statuit p̄ sui p̄p̄riū reputatōnem: cognoscēs se ad imā descendere ex p̄p̄ria p̄ditōne et inclinātōne ad mala. Debet etiā ciuitas esse in portis bñ custodia: et habere bonas portas ac fortes: ne facilliter possint ad terrā p̄sterni. et sic ciuitas ipsa ab hostibz dep̄dari. Porte aut̄ anie sunt sensus exteriores. i. visus. auditus. gustus. odoratus. et tactus. q̄ etiā appellant̄ fenestre per quas intrat mors peccati ad aīam. in̄ illud Hier. ix. Mors intrauit p̄ fenestras nras. Oportet ḡ nos sollicitē vigilare circa custodiam harū portarū. Non em̄ sufficit custodia angelorū. De qua dicit dñs Isa. lxij. Sup̄ muros tuos hierusalē p̄stitui custodes. i. angelos. Tota die nō tacebunt. s̄ excitātes animā ad bonū et ad deū laudandū. Sed necesse est q̄ quilibet p̄ se vigilet p̄ p̄sideratōem et discretionē: ne ingrediat̄ inimicus alicuius vanitatis p̄ ipas portas. et ne tanq̄ ciuis ingrediat̄ s̄ specie alicuius boni defectus curiositatis. Un̄ in figurā legit̄. ij. Reg. iij. q̄ Hysbo seth filius Saul regis israel posuerat ancillam ad custodiā porte palacij sui. que nō stetit vigilans s̄ dormitauit. Un̄ ingressi per portā principes latronū Rechab et Banaa: clam occiderūt illū in lecto q̄ d̄scendē. Et q̄ significatur q̄ quādo p̄sideratio et discretio q̄ debet custodire portas sensuū dormitat et nō vigilat ad custodiendū: ipsi demones latenter suggestionibz malis subintrāt. et ablatiis frugibz virtutū animā occidūt. Oportet etiā ciuitatē esse fulcitāz victualibz et aq̄s: ne fame et siti pereāt inhabitātes. Victualia aut̄ aie sunt sacramēta que ipam pascūt et reficiunt. Aque ḡ sunt doctrīne sacre quibz contra calozē laborū et tentationū refrigerantur Omnia aut̄ ista fuerūt p̄fectissime in brā ḡ

S Maria sicut ciuitas fuit congrue p̄uuisa

F Aia d̄r ciuitas

gine. Et ideo per excellentiam civitas dicitur. Fuit enim humilitate profundissima. Unde ipsa ait **Lu. ce. j.** Resperit humilitatem ancille sue. Et quanto magis se humiliavit: virtutes suas occultando. tanto magis deus illam manifestavit. ut impleteretur illud quod inquit filius eius **Mat. v.** Non potest civitas abscondi supra montes posita: id est supra altam perfectionem virtutum. **Prime** etiam custodiunt sensus suos. Et ideo nihil inquinatum intravit in illam. **Sapie. vij.** Sacramenta quoque suscepit tempore suo. ut diffuse declaratum est in quarta parte principali huius operis. **Sermone. xj.** parte prima et tertia. In ea etiam nunquam defecerunt aque salutis doctrine. Unde **Lu. ij.** dicitur. Maria conservabat omnia verba hec. scilicet dicta de filio et a filio. conferens in corde suo. scilicet cum his que de eo pronuntiata erant a prophetis. Et sic flumini impetus. scilicet ferventis sapientie: legitur civitatem dei. id est beatam virginem. **Tertio** dicitur civitas propter rectam gubernationem. Ad bonitatem enim civitatis requiritur quod habeat bonum regimen et prudens gubernationem. **Na. Eccl. x.** dicitur. **Ue** terre cuius princeps est puer. id est cuius rector sensibilibus et vanis intendit ut puer. **Scotra** vero dicitur **Gracianus. vij.** dicitur. **S. j.** quod secundum **Platonem** illa civitas iustissime ordinatur. in qua quisque proprios nescit affectus. id est passiones et appetitus suos inordinatos. Est ergo in civitate anime ut rex vel regina voluntas que habet imperare omnibus potentibus. Unde **Anselmus** in libro de conceptu virginis ait. Voluntas est regina et domina in toto regno anime. **Quoniam** autem voluntas peccata non nisi male potest talis civitas anime gubernari. **Ne** igitur erret regina ista: et de dea efficiatur sua: debet semper habere consilium cum ratione. **Na. Prover. xij.** dicitur. **Qui** contra agunt cum consilio multa gubernant sapientia. Et ideo inquit sapiens **Eccl. xxxij.** **Fili** sine consilio nihil facias: et post factum non penitebis. **Que** enim cum consilio fiunt bene ut plurimum fiunt. id est humanum. **C. de le. l.** dubium non est. **C. de repu.** Item consilium et deliberatio homines a malo iudicio retrahit et refrenat. ut non. **Archid. in. c. anteriorum. ij. q. vj.** Ratio igitur consiliarius sit anime si dei civitas vult esse. **Sindere** autem secretarius: qui nunquam fallit: arguens illicita et approbans utilia et salutifera. **Imaginatio** autem et memoria referendarii. **Sogitationes** vero desideria et passiones subditi: qui debent bene gubernari. Et tunc poterit de ipsa anima dici illud **Isaie. j.** **Civitas** fidelis: iusticia habitavit in ea. **Que** omnia fuerunt excellentissimo modo in bea-

V
Maria
sicut civitas
fuit
recte gubernata

tissima virgine. que semper fuit recta a spiritu sancto. Unde de illa potest dici illud **Isa. lxij.** Spiritus sanctus ductor eius fuit. et omnia secundum dictamen rationis et bone conscientie fecit. Et ideo fuit illa inclita civitas dei: de qua exponi potest illud quod inquit **b. Johannes Apocal. xxi.** dicens. **Vidi** civitatem sanctam **Ierusalem** descendente de celo. a deo paratam sicut sponsam ornatum viro suo et habentem claritatem dei. et lumen eius simile lapidi precioso **Jaspidis** et sicut cristallum. et habebat murum magnum et altum. et habebat portas duodecim. et murus civitatis habens duodecim fundamenta. Et hec civitas in quadra posita est. et longitudo ac latitudo et altitudo eius equalia. Et erat structura muri eius ex lapide iaspide. Ipsa vero civitas de auro mundo simile vitro mundo. **Fundamenta** muri civitatis omni lapide precioso ornata. **Fundamentum** primum iaspis. **Secundum** saphirus. **Tertium** calcidonium. **Quartum** smaragdus. **Quintum** sardonius. **Sextum** sardius. **Septimum** crisolitus. **Octavum** berillus. **Nonum** topasius. **Decimum** crisopassus. **Undecimum** iacintus. **Duodecimum** ametistus. Et duodecim porte: duodecim margarite sunt per singulas. et singule porte erant ex singulis margaritis. Et platee civitatis auree mundi tanquam vitrum plucidum. Et templum non vidi in ea. **Deus** enim deus omnipotens templum illius est et agnus. Et hec civitas non eget sole neque luna ut luceat in ea. nam claritas dei illuminat illam. **Lucerna** eius est agnus. **Dec** ibi. **Ex** quibus omnibus patet mundicia et claritas incorporabilis huius civitatis. **Nemo** igitur eam immundam fuisse aliquando affirmare presumat. **Quia** licet autem omnia predicta de ipsa exponi possent: tamen vitandae pleuritatis causa solum dico. quod ipsa benedicta virgo optime dicitur civitas dei sancta. quia fuit munda. deo dicata. et firma. Unde ipsa ait **Eccl. xxij.** Et sic in syon firmata super. **Fuit** etiam hierusalem: que interpretatur visio pacis. Ipsa enim ait ubi supra. **In** omnibus requiem quesivi. **Item** dicitur descendisse a deo. quod ab eo fuit edificata: et data in civitatem refugium peccatoribus. Et ab ipso deo parata. scilicet virtutibus. Et ut sponsa ornata omni gratia. ut scilicet esset sponsa ipsius dei patris. ex qua virtute spiritus sancti generaretur redemptor humani generis. De qua fulgentissima civitate gloriosa dicta sunt maxime triplici ratione quia ipsa dicitur civitas dei. **Primo** quia deus ipam fundavit. **Sicut** alexandria sic est dicta quod alexander ipsam fundavit. Et urbs **Roma** sic

V
Maria
civitas
dei propter
tria

Dicta ē a Romulo eā fundate. Un̄ de ip̄a bñ
dicta dei ciuitate ait p̄ph̄a ps̄. xlvij. Sic au
dim̄? s. ex veteri testam̄to figuratū. sic vi
dim̄? impletū. i. ciuitate dei nr̄i. s. ḡgine gl̄io
sa. Deus fundauit eā in eternū. Un̄ ip̄a ait
Eccl̄i. xliij. Ab initio. i. a deo: q̄ est initium om
nis creature. et añ secula. s. sp̄alia. creata sum.
sc̄z p̄destinatōe i m̄te diuina. Si ergo deus
fundauit eā in eternū. ḡ in p̄ceptiōe sua non
corruit p̄ originale peccatū. Et p̄pter hoc ca
nitur in officio p̄ceptionis. Gloriosa dicta
sunt de ḡgine Maria. q̄ fundauit et p̄serua
uit eā altissimus all̄a. **S**ec̄do dicit ciuitas
dei. q̄ p̄tinue possedit eā deus et semp̄ posside
bit. Peccator em̄ possidet a diabolo p̄ culpā.
Juxta illud Lu. xj. Cum fortis armatus cu
stodit atriu suū: in pace sunt om̄ia que possi
det. quia cū ipse diabolus possidet animam:
ita eā custodit q̄ eius tentationibz acquiescit
Bon̄i aut̄ a dño possident: nō solū p̄ guber
nationē et dominiū: sed etiā p̄ gr̄am et obediti
onem. Un̄ illi dicit cū ps̄. Tu possedisti re
nes meos. id est affectus. Idē quoqz p̄ph̄eta
inquit deo de electis eius. ps̄. lxxij. Memoz
esto p̄gregationis tue: quā possedisti ab ini
tio. Et tali modo d̄r aliqua ciuitas alicuius
regis. quia ab eo possidet: et sub ei⁹ dominiū
est. sicut Parisius d̄r esse ciuitas regis france
et sic de singulis. Beata igit̄ ḡgo p̄ hunc mo
dum d̄r ciuitas dei. q̄ semp̄ fuit ab illo pos
sessa quiete et sine aliqua vl̄ minima rebelli
one. Un̄ ip̄a ait Prouerb. viij. Dñs possedit
me in initio viar suar. Si ḡ deus ab initio
et semp̄ possedit eā: p̄fecto diabolus nunqz p̄
originale peccatū habuit eam sibi subditam
Tertio aliqua ciuitas d̄r alicuius inq̄ruz
est inhabitator eius. Et sic Nazareth dicta
est ciuitas xp̄i. q̄z ibi p̄ceptus et nutritus est.
Un̄ p̄pter hoc appellatus est Nazare⁹. vt
habet Matth. ij. Bethleē quoqz vocata est
ciuitas Dauid. quia ibi nat⁹ est. et habitauit
in puericia et adolecētia. j. Re. xvj. Et p̄ hūc
modū beata ḡgo d̄r ciuitas dei. quia deus per
corporalē substantiā ab ea assumptā habita
uit in illa. Unde p̄ph̄eta ait ps̄. xlvij. Ma
gnus domin⁹ et laudabilis nimis: in ciuitate
dei nostri et̄. Ipse em̄ dei filius in v̄tre eius
habitauit p̄ nouē menses tanqz ciuis ipsi⁹ ci
uitatis. et totā infantia et puericia trālegit cū
ea. Nec est illa ciuitas fortissima muro robo
rata inexpugnabili. De quo Na. xvj. dicit
Urbs fortitudinis nr̄e syon: saluator p̄nēt i
ea: murus et antemurale. Requirit̄ ei ad for
titudinē bone ciuitatis q̄ sit bñ murata et tur

rita. De beata aut̄ ḡgine et de deo ip̄am fabul
cante dici potest illud. j. Mach. iij. Edifica
uit syon. et p̄ circuitum muros altos et turres
firmas: ne qñ veniret gētes et p̄culcarēt eam
Dicit aut̄ Albertus sup̄ **M**issus est. q̄ ideo
gloriosa dicta sunt de hac ciuitate. sc̄z ḡgine
Maria. q̄z oīa q̄ ad p̄fectiōem ciuitatis p̄ti
nēt: i. bñissima ḡgine iuēnti et de ip̄a dici p̄t
Fuit em̄ fundata sup̄ humilitate: p̄ castitate
murata. purificata p̄ charitate. ditata p̄ pau
perate. custodita p̄ discretionē. libera immu
tate p̄ctoz. pacifica sup̄atōe tentationū. di
uino officio ordinata p̄ elegantiā meritorum.
edificata populosa p̄tute et m̄ltitudine oīm do
noz gratuitoz. irrigua abundātia miseratō
nū. i. altissimo sita p̄ excellentiā p̄uilegiorum
Nec ille. **S**eq̄tur aut̄ Dauid i p̄dicto ps̄. **M**
Memoz ero Raab et̄. Ubi sciendū q̄ ipse
Dauid i ps̄almis suis sepe mutar locutoz su
am de vna p̄sona i aliā. Et qñqz incipit loq̄ i
p̄sona sua. et postea i alio ḡculo loq̄ i p̄sona
dei vel alteri⁹ sic eū sp̄ūscūs ipellebat. Un̄ cē
in h̄ ps̄ idē facit. Ubi q̄rtuor ḡculos imedi
ate sequētes ponit in p̄sona ipsi⁹ ḡgis dices.
Memoz ero Raab et̄ babilonis sciētū me.
Quia em̄ Raab fuit meretrix: q̄ postea fuit
puer̄sa. de qua d̄r Josue. ij. Ingressi sunt do
mū meretricis noīe Raab. Jo p̄ eā significā
tur alie om̄es meretrices q̄ efficiunt̄ postea de
uote ipsi⁹ ḡgis. et ei⁹ merit⁹ p̄uertunt̄. Et sicut
p̄ babilonē intelligunt̄ p̄ctozes. vt sup̄ expo
situm est fm̄ Alexandri de ales. Quia ḡ null⁹
est adeo crudelis peccator. nec aliq̄ adeo sce
lerata meretrix q̄ vt cōiter nō habet deuotio
nem beate ḡgini. et eā nō appellet immaculatā
et innocentē. atqz sue illibate p̄ceptōis nō cre
dat p̄seruatōem. Ideo ipsa bñ dicta ḡgo con
tra impugnātes suā innocētā ait. Memoz
ero Raab et̄ babilonis sciētū me. q̄si dicat
Meretrices et publicani p̄cedēt vos i regno
celoz. Mat. xxj. Quia etiā turci et saraceni
et aliq̄ om̄s infideles gl̄iosam ḡginē Mariā
venerant̄. et eaz credūt a p̄ctō originali fuisse
p̄seruatā. Un̄ d̄r in alchorano Machome
ti. Nullus ē ex Adā qñ tenuerit eū sathā p̄
ter Mariā et filiu ei⁹. Quapropter (vt retu
lit mihi vn⁹ frater noster) cum in ciuitate ve
netiarū esset vnus theucer ibi obses. et intel
ligeret fieri questionē de p̄ceptione virginis
dixit vni nobili cui venero **M**itoz q̄ inter
vos xp̄ianos sint aliq̄ qui nō credāt matrem
xp̄i beatā virginē Mariā esse p̄ceptam sine
peccato originali: cū nos infideles hoc firmi
ter credamus. Illis ḡ q̄ ex p̄tinacia et obstina

tionē psequuntur suā immaculatā pceptionē: ait ipsa sgo gloriosa. Ecce alienigene et tyrus et populi ethyopū hi fuerūt illi. s. ad laudādā pceptionē meā. quasi dicat. Amē dico vobis qd tyro et sydoni remissius erit in die iudicij: qd vobis. **Matth. xj. et Lu. x.** Quia etiā iudei dicūt qd mī Messye debet pcepti sine pctō originali. Ideo subdit. Nunquid syon. id est: iudea. dicit homo. i. qd ego sim cōcepta sicut alij hoies in pctō: qsi dicat non. Et assignat rōnē qre iudei dicēt eā sine pctō pceptaz: dicens. Homo nat⁹ est in ea: et ipse fundavit eā altissimus. Et iō cū dei pfecta sint opa Deur. xxij. nō fundavit eā in impfectōe pcti. Et h est fundamentū qd faciūt iudei. Sequitur autē brā sgo in alio vsiculo dicens. Dñs narrabit in scripturis etc. Quia em̄ impugnātes pceptionē ipsi⁹ sgis crederenolūt scpturis pphetaz et sacre scripture. sacrozūq; doctorū et innocētia sginali loquentiū. Ideo de⁹ fecit itez faciet vt multi (etiā seculares) p defendēda beate sgis pceptione tractat⁹ facient narrātes qualiter ipa bñdicta sgo cōcepta ē sine peccato originali. Qui scriptozes qz sūt et erunt plurimi. ideo eoz scripta dicunt scrip- ture populoz. Omnes em̄ populi debēt con- surgere p hac opīone. Item faciet qd pnci- pes terreni recipiētes bñficia et grās ob reue- rentiā eiusdē illibate pceptōis impetratas fa- cient de hoc fieri scripturas. statuta i scriptis autēricata. faciētes vt om̄s eoz subditi festū purissime pceptōis mris dei debeāt solēniē ce- lebrare. sicut hodie videmus p orbē terrarū multis in regionib; adimplerū. Et hoc pui- dens in spū beata sgo ait. Dñs narrabit in scripturis populoz: et pncipiū eoz q fuerunt in ea. i. qui in inuocatiōe mee sacratissime cō- ceptionis fuerunt exauditi: et receperunt bñ- ficia. Ultimū autē versiculū addit Dauid p- pheta in psona omniū deuotoz eiusdē sgis. dicens. Sic vt letantiū etc. Quasi dicat. O beatissima sgo: de⁹ filius tu⁹ faciet diuulga- ri et cognosci innocētiā et immaculatā cōce- ptionem tuaz. et verificari illud qd ego pre- dixi ps. xxvij. dicens. Reuelabit dñs pde- sa: et in templo eius om̄s dicēt glīam. ita qd oēs xpiani de ea magnā festinitatē faciēt et le- ticiam: cātantes in missa. Gaudeamus om̄s in dño etc. Et ideo dicit. Sic vt et sunt due dictiones: que tantū significāt qstū ita qd. In ipso em̄ versiculo hoc concludit qd tanta pdigia choruscābāt i testimoniū innocētie sue. et ad illius defensionē fiet tot scripture qd om̄s fideles exultabūt et letabunt de ipsi⁹ in

nocentissime sginis puritate. Et h est quod ait. Sic vt oim letantiū habitatio i te. Dñs ḡ p deuotiōem habitare debem⁹ in hac sacra- tissima dei ciuitate. Qui⁹ em̄ ciuitas habita- tio est optima. iij. Re. ij. Nec ē ciuitas lata nimis. i. valde. Neemie. vij. Et hec ē ciuitas glōsa. Sophero. ij. In hac ciuitate desidera- bat ipse Dauid ppheta intrare dicēs ps. lix. Quis deducet me in ciuitatē munitā? Sed heu qd de multis in deuotis ipsi⁹ bñ sgis di- ci pōt illud ps. cvj. Ciuitatis habitaculi non inuenerunt.

Quæ beata virgo dicitur Castellum.

Assimilatio. vij.

Domin⁹ noster Iesus xps intravit in duplici castello. Primo in castello hierosolymitano. i. i sginē bñdicta. Que multis de causis dicitur castellū. Primo rō- ne sue nitide sginitatis. Nā castellū hz no- men a castitate. et dicitur castellū. i. castū liliū: vt dicit glo. sup illud Luce. x. Intravit Iesus i quoddā castellū. Tale autē castellū fuit ipa bñdicta sgo. que fuit et est nitide castitatis: et purissime sginitatis liliū. Qui dicit Sañ. vij. Ueter tu⁹ sicut aceruus tritici vallat⁹ lilijs. Secōdo dicitur castellū rōne humilitatis. Nam ca- stellū dicitur diminutiue de castro. Per castel- lum igitur significat ipsius humilitas: qd q̄uis maxima esset: et sup om̄es alios supeminens tamē de se parua sentiebat. Sciebat nāq; qd humilib; deus dat grām: et superbis resistit. Iaco. iij. Vñ de hac humilitatis sue gratio- sitate ipsa ait vt canit ecclia. Sum essem par- uula placui altissimo. Et Lu. i. Respexit hu- militatē ancille sue. Tertio dicitur castellū ratiōe sublimitatis. Nā castellū dicitur quasi alta casa. qd alijs casis supeminet. Ipa sgo fuit alta ca- sa tripliciter. Primo ex situ. quia ei⁹ status est sup omnē statū pure creature. quod vniq; figuratū fuit per archā Noe. quā aque ele- uauerunt in sublime. Gen. vij. vbi dicitur qd archa eleuata est sup aquas. Ipa em̄ virgo super omnē purā creaturā: et sup omnes po- pulos est sublimata. Nāz creature seu popu- li appellātur aque s̄m Alexandrum de Ales super ps. aut ppter successionē ppaginis. iux- ta illud Eccl. i. Generatio preterit et gene- ratio aduenit. sicut etiā flumina exeūt a ma- ri et ad ipsum reuertunt: et continue fluunt. Et ideo etiā dicuntur aque ppter motū. quia sicut aque sunt in continuo motu: ita etiā na- tura humana. Unde Duid. in. xv. metham. ait. Lucta fluūt om̄sq; vagans format una go. Nō sec⁹ ac flumē. nec em̄ p̄sistere flumē

Maria
alta casa
pp̄ tria

Nec leuis hora potest tē. Et ideo dicit Job. x. ij. Homo natus de muliere breui viuet tempore: replet multis miseris. Qui quasi flos egreditur et sicut: et fugit velut umbra: et nunquam in eodem statu permanet. De quo etiam tangitur in. l. ij. s. sed quod dicitur. C. de vere. iu. enu. et in s. aut. in auten. de non alie. aut per. re. eccle. et in s. hac dicitur. in auten. ut omnes obe. iu. De angelis quoque dicit Job. iij. Qui seruiunt ei non sunt stabiles. s. p. naturā. Item populi dicitur aque propter vilitatem elementi. quia aqua vilis et quasi pro nihilo reputatur. Et sicut creatura in cōpatione creatoris. Juxta illud Isa. xl. Scietes quasi stilla sicule: et quasi momentum stare reputate sunt. Non omnes dicere possunt illud Sap. ij. Et nihilo nati sumus. i. creati Item dicuntur aque propter profunditatem. iuxta illud Hier. xvij. Præuū est cor hominis et inscrutabile: quis cognosceret illud: quasi dicat. nullus nisi solus deus. Secundo beata virgo dicitur castellū: quasi alta casa ex alto edificio virtutum. quia in alto cacumine virtutum sublimata est. In ipsa enim completū fuit illud. Luce. xxiij. Induamini fortitudo ex alto. Unde dicere potest illud Eccl. l. j. Manū meas extendi in altū. Tertio dicitur castellum. i. casa alta ex dignitate fabricatoris. quod architector huius castelli fuit ipse deus qui fundauit ipsam beatam virginem. ut dicit psalmo. xlvij. et lxxxvij. Quia enim ipse est altissimus voluit istud castellum altū fabricare ut in illo posset habitare. Juxta illud ps. cxiij. Quis sicut dominus deus noster qui in altis habitat. Voluit itaque saluator noster ab ista casa alta et ab hoc castello altissimo trahere originem suam carnem. iuxta illud Luce. j. Uisitauit nos oriens ex alto. Non enim solum intelligitur de ortu eterno quo ad diuinitatem: sed etiam de temporali quo ad humanitatem. Quarto principaliter virgo gloriosa dicitur castellū ratione denominationis. Nam christus non intrauit in omne castellū. sed et Christus euangelicus testatur ipsum intrasse in quodam speciale castellū quod denominatur Bethania. de quo habetur Johā. xj. Interpretatur autem Bethania obedientia seu domus obedientie. per quam virgo gloriosa significatur. Nam ipsa se obtulit promptam et obtemperantem diuine voluntati in incarnatione diuini verbi: respondens angelo. Ecce ancilla domini etc. Quinto principaliter dicitur castellū ratione expugnationis. Nam filius dei venit in Mariam ut assumeret arma humanitatis quibus armis iudicatus nouem mensibus in ipsa virgine occulte permansit. ut sic expugnaret in

amicū humani generis. et ex illo castello secreta amicis suis adiutorium preberet. Et in hā ipsa virgo figurata fuit. j. Regū. iij. vbi dicitur quod philistini. i. demones cognoscetes quod archa dei id est Maria. de qua dicit ps. cxxij. Surge domine in requiem tuam tu et archa sanctificationis tue. Venit in castra. timuerunt dicentes. Venit deus in castris et ingemuerunt. Quot liberati sunt ab inimicis et a manibus demonum pro precationem istius castri. s. marie. Et quot amici habuerunt presidium in tribulationibus in infirmitatibus. reprobationibus persecutionibus. necessitatibus etc. Nam Maria facta est adiutorium et refugium peregrinatum tanquam castellum in deserto. Et ideo ecclesia hoc considerans ei canit. Sub tuum presidium confugimus sancta dei genitrix etc. In hoc ergo castello castitate decorato humilitate munito. excellentia sublimato. obedientia ditato. munitio repleto. s. i. regie benedicta intrauit Ihs. i. saluator noster ut omnibus presidium faceret: et nos ab inimicis pregeret ac liberaret. Quia hoc castellum est locus qui vice ciuitatis regit. ut notatur ff. de le. j. l. si heres. s. vicis. et de le. ij. l. ticia. s. si. et C. de fundis limitosis. l. ij. et de offi. p. prelo. affrid. in noie dñi. s. interea. et p. Arch. in. c. statutū. s. ij. in verbo ciuitatibus. de rescrip. li. vj. Non post assimilationem ciuitatis posuit immediate assimilationem castelli. Si autem accipiat castellum pro receptaculo ad aquam suscipiendam. ut ff. de aqua quot. et est. l. j. s. an penul. et non ff. de serui. v. pre. l. fistula. in pn. et de acti. emp. l. fundi. s. si. Etiam ipsa benedicta ergo puenientissime dicitur fuisse hoc castellum. quod fuit receptaculum omnium aquarum. i. gratiarum diuinarum. Secundo principaliter dicitur co. quod Iesus intrauit in alio castello. s. Babylico. i. in mundo. Nam hic mundus recte appellatur castellum babilonicum. i. confusionis: propterea castellum hierosolymitano. i. diuine visionis. Et dicitur castellum assassinoz et deo rebellantium. maxime propter septem pessimas aditiones quas habet. de quibus dicitur in vndecima pre principalis huius operis. s. mone secundo. pre prima. In hā ergo rebelle castellum. i. in mundum intrauit filius reginis Joh. j. Intrauit siquidem ut ipse eterno patri suo subiugaret. et iste introitus factus est in vtero virginali. In hā castello ipsa benedicta ergo eum recipiens figurata est per Martham. ut diffusum dicitur loco in praedicto. Nam illa mulier qui in suo castello recepit dominum: fuit Martha. ut habetur Lu. x. Que hebraice interpretatur puocans quod optime congruit beate virgini. Nulle enim pecces patriarcharum. nulla quoque oracula prophetarum. nulle insuper voces seu desideria sanctorum patrum puocare vniuersum

Maria
p. Mar
tha sigt.

valuerunt ut in castello huius mundi irra-
 feret pro salute humana. Sed humilis virgo
 eum puocavit et induxit. Et ideo angelus ei
 dixit. Invenisti gratiam apud deum. **Luce. j.**
Unde ipsa recte dicere potest illud quod scri-
ptum est. j. Regū. j. Ego sum illa mulier q̄
steti corā te orans dominū p̄ puero isto. Ora-
ui et dedit mihi dominus petitionē meā quā
postulaui. Ipsa quoq̄ benedicta virgo con-
tinue prouocat deū ad misericordiā super pec-
catores. Unde de sermone eius cum filio suo
potest dici illud Judith. viij. Iste est sermo
qui misericordiā prouocat. Prouocat et pec-
catores ad penitentiā. Juxta illud Trenoꝝ
ij. ut te ad penitentiā prouocaret. Item bo-
nos prouocat ad bene operandū. Unde de
ipsa potest dici illud Deutero. xxxij. Sicut
aquila prouocans ad volandū pullos suos
Secundo figura est per Martham. Quia
Martha syriace interpretat dominās Ipsa
vero benedicta virgo facta est domina vni-
uersi. Et maledictioem mulierū in benedi-
ctionem conuertit. Unde dixit ei angelus
Luce p̄mo. Benedicta tu in mulieribus. Item
earū subiectionē in dominū comutauit. q̄
ipsa facta est regina angelorū et hominum.
Unde in ea verificatū est illud sedi Esdre.
ij. Oportet nos scire quā mulieres viri do-
minantur. Tertio figura est per Martham.
que latine interpretat: martē tenens. qui di-
cebatur deus belli. Ipsa enim glorioza virgo
tenuit. ligauit et cōculcauit martē. i. diabolu
inimicu humani generis. sicut p̄dictum fue-
rat Gen. iij. Item Judicū. iij. vbi dicitur.
In manu mulieris tradetur Syzara. Ipsa
igit̄ b̄ndicta virgo sola meruit recipere dei fi-
liū in vtero suo. Quia de ipsa dici pot̄ illud Ju-
dith. xj. Nō est inuenta talis mulier sup̄ ter-
ram i aspectu. i. pulcritudine et i sensu s̄borū.
Per ipsam igit̄ saluator noster venit i castel-
lum mūdi ut sup̄biā rebellatū humiliar̄. et
duriciē obstinatorū molificaret. et inūdiā
ad mūdiāz reduceret. et isti portas miscēdie
aperiret ac vicij abstinere doceret et ad pri-
mi dilectōz iduceret. et ad diuinū timorem et
amorē hoīes puocaret. Qui b̄ndictio saluato-
ri nro sil̄ cū p̄ssima m̄re sua sit infinita gl̄ia
p̄ eterna seclā seclorū Amē.

Incipit decima ps̄ huius sermonarij q̄d
Mariale appellat. in q̄ tractat de passiōe be-
ate s̄ginis. s. gaudij et meroris. Et p̄culari
ac p̄prio noīe a digniori p̄te exultatio maris
dei nuncupatur.

De passiōe p̄ssime s̄ginis ac de plāctu ei
Sermo p̄mus

O Jes tribula-
 tionis et angustie dies hec.
Ma. xxxvij. Om̄s dies heb-
domade sancta mater ecclia
sic disp̄sat. q̄ d̄nicū diē san-
ctissime trinitati. diē lune defunctis. diē
marris martyribz et sanctis om̄ibz. licz aliq̄ di-
cāt q̄ p̄ctōribz. diē s̄o mercurij angelis. diē
iouis sp̄s̄s̄ctō. diē veneris passiōi xpi. diē aut̄
sabbati beate s̄gini Marie dedicauit. Itū
aut̄ diē ip̄i b̄ndicte matri dei ml̄tis ex causis
appropriauit. Primo rōne req̄ctōis. Sic
em in diē sabbati deus req̄ct̄ ab om̄i opere
quod patrarat. Sen. ij. Ita xps̄ intrans bea-
tissime s̄ginis vrez req̄ct̄ i ea. Nā sp̄s̄s̄ct̄
ctus in nullo sanctorū inuenit plenā requiez
nisi in xpo et brā s̄gine. q̄ in om̄ibz alijs san-
ctis saltē habuit repugnātiā peccati origina-
lis vel venialis. sed in xpo et matre eius nul-
lam repugnātiā inuenit. et iō in eis perfecte
quieuit. Et hoc figuratū fuit Sen. viij. vbi
dr. q̄ colūba de archa emissa nō inuenit vbi re-
quiesceret pes ei: sed reuerla est in archam.
Et sicut sp̄s̄s̄ct̄ nō inuenit in diluuiō pecc-
atorū requiē nisi in Maria. Si ergo dies
quo deus cessauit a creatiōe rerū temporalū
sanctificat̄ est: q̄ summ̄ opifex de suam
opatiōem cōpleuit i eo. Aū op̄ recreatiōis
sic maius ope creatōis. q̄ i recreatiōe de hō
fact̄ est. iuxta illud Joh. j. Verbu caro fa-
ctum est. p̄fecto etiā et ml̄to maḡ debuit vn̄
dies hebdomade deputari ad recolendūz h̄
mysteriū req̄ctōis xpi in vtero s̄ginali ad
honorē ip̄i s̄gis. At q̄ sabbato iste b̄ndict̄
Jesus quasi ab om̄ibz opibz vacās cōpleta
humana redemptōe et recreatiōe in sepulcro.
ut infra dicē req̄ct̄. Ipsa (q̄ sabbatū iter-
pratur requies) p̄ueniēter talis dies deputa-
tus ē ad honorē ip̄i m̄ris dei. de qua ip̄e inq̄t
ps̄. cxxxj. Dec req̄es mea in seculū seculi: hic
habitabo qm̄ elegi eā Sc̄do hoc factū est ra-
tione b̄ndictōis. q̄ sic ip̄a diē sabbati fuit
a deo b̄ndicta Sen. ij. ita et br̄ssima s̄go fuit
a deo p̄ om̄ibz b̄ndicta. Un̄ illi dixit angelus
ex parte dei Lu. j. B̄ndicta tu in mulieribz.
Pater em̄ etern̄ b̄ndixit eā accipiēdo i spon-
sam. filī in m̄rem. et sp̄s̄s̄ct̄ in suū sacrari-
um. Angelus quoq̄ nō solū in p̄sona dei s̄z eti-
am ex parte om̄i angloꝝ et cūctaz creaturaz
eā b̄ndixit. Et iō sup̄ illa s̄ba Lu. j. Beata